
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-249 del 21/03/2017

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima:  Aggiudicazione  del  servizio 
di manutenzione del “Sistema Autosonda” situato presso 
la  Base  Meteorologica  di  S.  Pietro  Capofiume   per 
l’attività di radiosondaggio automatico. CIG.681438720C 
e CIG: 68144126AC.

Proposta n. PDTD-2017-249 del 20/03/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 21 (ventuno) marzo     2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima: Aggiudicazione del servizio di manutenzione

del “Sistema Autosonda” situato presso la Base Meteorologica di S. Pietro

Capofiume  per l’attività di radiosondaggio automatico. CIG.681438720C e

CIG: 68144126AC.

VISTO:

– il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

– la D.D.G. n. 110 del 28.10.2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione

beni e servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per

gli anni 2017-2018 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017”;

– la D.D.G. n. .136 del 23/12/2016. avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area

Bilancio e   Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione

dell’Agenzia per la   Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preven-

tivo per l’esercizio 2017, del Budget   generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

– la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e

Controllo   Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di

esercizio e   investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la

Prevenzione,   l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

RICHIAMATO:

– il  dlgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

– il Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria;

PREMESSO :

– che, come ogni anno, è necessario provvedere alla fornitura del servizio di manutenzione

del  "Sistema  Autosonda"  per  provvedere  all’attività istituzionale  denominata

“radiosondaggio atmosferico”; 

– che  l’attività  giornaliera  "radiosondaggio  atmosferico"  viene  realizzata  tramite



l’apparato Autosonda fornito dalla ditta Vaisala OYJ di Helsinki (Finlandia) e situato

presso la Base Meteorologica di S. Pietro Capofiume - Molinella (BO); 

– che i dati  rilevati nel corso del radiosondaggio sono necessari,  in particolare, per le

proprie attività istituzionali e allo svolgimento delle attività previste nella convenzione

di cui alla determinazione n. 1059 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Approvazione

dell’Accordo  di  collaborazione  tra  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -

Dipartimento della Protezione Civile  Progetto MODMET 2017”;

– che con determinazione n.35 del 16/01/2017 è stata indetta una procedura negoziata

senza bando per l’affidamento del servizio di manutenzione del "Sistema Autosonda”

per il periodo di 24 mesi. Importo a base di gara Euro 100.000,00 IVA esclusa. Oneri per

la sicurezza Euro 0,00;  CIG:.681438720C per la ditta Vaisala Oyj di Helsinki; CIG:

68144126AC per la ditta Eurelettronica ICAS Srl di Roma;

CONSIDERATO:

– che è stata condotta  l'attività istruttoria volta a definire le caratteristiche della fornitura

da affidare e ad individuare la corretta procedura di scelta del contraente ;

– che la procedura per la fornitura di cui trattasi è stata compresa nella programmazione

biennale degli acquisti di forniture e servizi per il periodo di 24 mesi;

– che non sono attive convenzioni  Consip di  cui  all'art.  26,  comma 1, della legge n.

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004

aventi ad oggetto servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico

fabbisogno dell'amministrazione;

– che il Responsabile del procedimento ha ravvisato che gli operatori economici in grado

di rispondere alle esigenze dell'amministrazione sono a tutt'oggi la ditta Vaisala Oyj di

Helsinki e la ditta Eurelettronica ICAS Srl di Roma;

– che per tali  servizi  la concorrenza è assente perchè  la ditta Vaisala Oyj  di  Helsinki

(Finlandia)  possiede  la  privativa  industriale  del  sistema  Autosonda  e  che  la  ditta

Eurelettronica ICAS di Roma è la sola rappresentante in Italia per la ditta Vaisala Oyj;

– che il  servizio sopradescritto non rientra fra le categorie merceologiche oggetto dei

Bandi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), e che le ditte

Vaisala Oyj di Helsinki e  Eurelettronica ICAS Srl di Roma  non sono abilitate al Bando

"Beni e servizi" del mercato elettronico dell'Agenzia regionale Intercent-ER; 

– che sono stati definiti gli atti relativi all’affidamento di cui trattasi e precisamente: 

– capitolato tecnico;

– lettera d’invito;

– schema di contratto;



– che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,

pertanto non sussistono oneri per la sicurezza e non è necessario provvedere alla redazione

del DUVRI;

– che è stato acquisito il seguente numero di CIG:681438720C per la ditta Vaisala Oyj di

Helsinki, CIG: 68144126AC per la ditta Eurelettronica ICAS Srl di Roma attribuito dal

Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti

Corruzione;

– che  l’ottimale  esecuzione  dell’attività  di  radiosondaggio  atmosferico  con  "Sistema

Autosonda"  richiede,  tra  l’altro,  un’assistenza  diagnostica  remota,  un  help  desk  e

un’assistenza in sito programmata, in cui si realizzi anche l’addestramento del personale

interno da parte di tecnici esterni specializzati;

– che, per garantire l'esecuzione dell'attività di  radiosondaggio, è necessario prevedere

anche la possibilità di usufruire di interventi di assistenza tecnica su chiamata; 

– che la ditta Vaisala di  Helsinki (Finlandia) risulta essere in possesso della privativa

industriale del sistema Autosonda e, pertanto, le operazioni di  assistenza tecnica del

sistema, nonché l’addestramento del  personale interno e il  supporto logistico per la

disponibilità di parti di ricambio, devono essere effettuate dalla medesima ditta; 

– che la ditta Vaisala di Helsinki ha differenti livelli di manutenzione denominati: 

-servizio da assistenza e manutenzione preventiva Liv.2;

-servizio di manutenzione correttiva in sito Liv.1;

– che per garantire l’ottimale esecuzione delle attività operative della stessa Autosonda è

necessario aderire al  Livello 2 che, oltre alle funzioni  base garantite  dal  Livello 1,

prevede in aggiunta la spedizione di parti di ricambio dalla Finlandia per interventi di

natura correttiva;

– che la  ditta  Eurelettronica  ICAS di  Roma,  rappresentante  italiana unica  della  ditta

Vaisala  svolge  l’attività  di  diagnostica  remota,  di manutenzione  correttiva  e  di

manutenzione preventiva programmata, integrando le attività di Vaisala; 

 VERIFITATO:

– che in data 13/01/2017, con prot. PGSIM/2017/083, sono  pervenute le offerte: n 56466

dalla ditta Vaisala Oyj ed n.E/005/17 dalla ditta Eurelettronica ICAS Srl per la fornitura

del servizio di manutenzione del sistema Autosonda di San Pietro Capofiume per il

periodo di 24 mesi;

- che, la ditta Vaisala ha presentato offerta n 56466-1 del 12/01/2017 per un canone annuo

di Euro 30.000,00 (IVA esclusa) per il servizio di manutenzione del sistema Autosonda di



San Pietro Capofiume per il periodo di 24 mesi, secondo le modalità indicate nella lettera

di invito, nel capitolato tecnico e nel contratto;

- che, la ditta Vaisala Oyj ha offerto Euro 5.650,00 (IVA esclusa) per intervento in sito di un

tecnico specializzato e Euro 1.410,00 (IVA esclusa) per giorno aggiuntivo in sito per il

servizio di manutenzione correttiva del sistema Autosonda di San Pietro Capofiume per il

periodo di 24 mesi, secondo le modalità indicate nella lettera di invito, nel capitolato

tecnico e nel contratto;

- che,  la  ditta  Eurelettronica  ICAS  ha  presentato  offerta  E/005/17  del  12/01/2017

PGSIM/2017/083 per un canone annuo di Euro 19.600,00 (IVA esclusa) per il servizio di

manutenzione del sistema Autosonda di San Pietro Capofiume per il periodo di 24 mesi,

secondo le modalità indicate nella lettera di invito, nel capitolato tecnico e nel contratto;

– che, la ditta Eurelettronica ICAS ha offerto Euro 1.290,00 (IVA esclusa) per l’intera

giornata in sito e Euro 800,00 (IVA esclusa) per mezza giornata in sito per il servizio di

manutenzione correttiva del sistema Autosonda di San Pietro Capofiume per il periodo di

24 mesi, secondo le modalità indicate nella lettera di invito, nel capitolato tecnico e nel

contratto;

– che a seguito di modifiche del Capitolato Tecnico è stata inviata lettera prot. PGSIM/492

del 13/03/2017 per la trasmissione dei  nuovi Capitolati tecnici e schemi di contratti  con

la  richiesta di conferma delle offerte econominche gia presentate e citate;

– che le  ditte  Eurelettronica  ICAS Srl  e  Vaisala Oyj   hanno risposto  con  lettera  del

16/03/2017 Prot.063 (PGSIMC/2017/554) confermando la validità delle offerte presentate

in riferimento ai capitolati tecnici inviati;

RITENUTO:

– di procedere all'affidamento del servizio di manutenzione del sistema autosonda situato

presso  la  Base  Meteorologica  di  San  Pietro  Capofiume,  alle  ditte  Vaisala  Oyj  di

HelsinKi come da offerta n 56466 e Eurelettronica ICAS srl di Roma come da offerta

n.E/005/17 per il periodo di 24 mesi dalla sottoscrizione del contratto;

SU PROPOSTA:

– del Direttore Carlo Cacciamani il quale ha espresso il proprio parere favorevole in me-

rito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO

– che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del

d. lgs. n. 50/2016 l’Ing. Michele Di Lorenzo; 



– che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte Ranieri Daniela;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, con procedura negoziata sotto so-

glia comunitaria, ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. n. 50/2016, il servizio di manutenzione

del sistema autosonda situato presso la Base Meteorologica di S. Pietro Capofiume - Moli-

nella (BO) per l’attività di radiosondaggio automatico, per il periodo di 24 mesi;

2. di dare atto che la ditta Vaisala Oyj effettuerà la manutenzione preventiva annuale, così 

come indicato nell' offerta n 56466-1 del 12/01/2017 PGSIM/2017/083 di Euro 

30.000,00 (IVA esclusa) per un totale di 60.000,00 (IVA esclusa) nei 24 mesi; 

3. di dare atto che la ditta Eurelettronica ICAS effettuerà la manutenzione preventiva e 

correttiva annuale, come indicato nell’offerta  E/005/17 del 12/01/2017 

PGSIM/2017/083 per un canone annuo  di Euro 19.600,00 (IVA esclusa) per un totale di 

Euro 39.200,00 (IVA esclusa) nei 24 mesi;

4. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  121.024,00 avente  natura  di  "Manutenzione

attrezzature",  è  a  carico  dell’esercizio  2017 per  la  quota  di  Euro   45.347,00 così

suddivisa:

-  Euro  22.673,50  (Eurelettronica  ICAS  Euro  8.948,70-  Vaisala  Oyj  Euro

13.725,00) con riferimento al centro di responsabilità GRSIM; 

-  Euro  22.673,50  (Eurelettronica  ICAS  Euro  8.948,70-  Vaisala  Oyj  Euro

13.725,00) con riferimento al progetto MODMET 2017;

è a carico dell’esercizio 2018 per la quota di Euro 60.512,00 così suddivisa:

-  Euro  30.256,00  (Eurelettronica  ICAS  Euro  11.956,00-  Vaisala  Oyj  Euro

18.300,00) con riferimento al centro di responsabilità GRSIM; 

– -  Euro  30.256,00  (Eurelettronica  ICAS  Euro  11.956,00-  Vaisala  Oyj  Euro

18.300,00) con riferimento al progetto MODMET 2018;

è a carico dell’esercizio 2019 la quota di Euro 15.165,00 così suddivisa:

-  Euro  7.582,50  (Eurelettronica  ICAS  Euro  3.007,30-  Vaisala  Oyj  Euro

4.575,00)con riferimento al centro di responsabilità GRSIM;

-  Euro  7.582,50  (Eurelettronica  ICAS  Euro  3.007,30-  Vaisala  Oyj  Euro

4.575,00)con riferimento al progetto MODMET 2019.



5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione, alla

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

In Allegato pdf contenente 

– Dichiarazione di Arpa-Simc per la scelta dell'operatore e Dichiarazioni di infungibilità

redatte dalla ditta Vaisala Oyj.

 IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani) 



N. Proposta:   PDTD-2017-249   del    20/03/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima:  Aggiudicazione  del  servizio  di 
manutenzione  del  “Sistema  Autosonda”  situato  presso  la  Base 
Meteorologica  di  S.  Pietro  Capofiume   per  l’attività  di 
radiosondaggio automatico. CIG.681438720C e CIG: 68144126AC.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  21/03/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a




